{DEAS DE HOGAR INTERNACIONAL S.A.
Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre del 2012

En dodlares estadounidenses

Descripcion del hegocio y objeto social

IDEAS DE HOGAR INTERNACIONAL S.A., fue constituida en la ciudad de Guayaquil el
19/04/2001, Su objeto social principal es la venta al por mayor de arftt'culos de pldsticos.

RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES
Las politicas de contabilidad significativas se detallan a continuacion:

a} Bases de preparacion
Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de
Contabilidad para Pequefia y Mediana Empresa (PYME'S) emitidas por el consejo de Normas
Internacionales de Contabilidad (IASB). Estan presentados en ddlares de los Estados Unidos de
América, moneda de medicién de la compafifa; de curso Iegaf vy de unidad de cuenta del
Ecuador desde marzo del 2000.

Los estados de situacion financiera de acuerdo a PYME'S al 31 de diciembre del 2010 y el
estado de situacién financiera de apertura al 1 de enero del 2011, han sido preparados como
parte del proceso de conversion a NIIF por el afio terminado el 31 de diciembre del 2011,

Los estados financieros de Ideas de Hogar Internacional S.A., al 31 de diciembre del 2016,
fueron preparados de acuerdo con normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) los cuales fueron
considerados como los principales de contabilidad previos, tal como se define en la seccidn 3
Presentacion de estados financieros de las Normas Internacionales de Informacion Financiera
para Pequefia y Mediana Empresa, en lo relacionado & la preparacién del estado de situacion
financiera, en o relacionado a la preparacion del estado de situacién financiera de acuerdo a as
NIIF 31 al 1 de enero del 2011. Las NEC anteriores difieren en clertos aspectos de fas NIIF.

Las principales politicas contables aplicadas, en [a preparacion de los estados financieros de
acuerdo con la NIIF 1, fueron definidas en funcién de los pronunclamientos oficiales emitidos a.
1 de enero de 2012, aplicades de manera uniforme en todos los periodos que se presentan

Ideas de Hogar Internacional S.A. ha adoptado las Normas Internacionales de Informacién
Financiera (NIIF). Las politicas contables aplicadas en la preparacion de las cifras del ejercicio
2010 que se presentan a efecfos comparativos guardan uniformidad con las aplicadas al
ejercicip 2012. :



IDEAS DE HOGAR INTERNACIONAL S.A.
Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre del 2012

En dolares estadounidenses

b) Motas explicativas de la adopcion de NIIF por primera vez

Caja Bancos

Conformada por :

Total

2012

Caja 48.82
. Bancos 1,449.04

Total 1,497.86
Cuentas Por Cobrar
Conformada por :

2012
Clientes 152,251.81
Otras cuentas por cobrar 19,183.23
Impuestos por cobrar 40,494.76
Provisién Cuentas Incobrables -2,560.41
Total 209,3269.39
Inventarios
Conformado por :

2012
Inventario Producto Terminado 385,029.61
Inventario Suministros y Materiales . 9,071.70

394,101.31



IDEAS DE HOGAR INTERNACIONAL S.A,
Notas 2 os estados financieros

Al 31 de diciembre del 2012

En dolares estadounidenses

4. Activos Fijos

Conformado por :

Instalaciones, Maquinaria y Equipos
Muebles y Enseres

Equipos de Oficina

Equipos de computacion y Software
Menos depreciacidn acumulada
Total

5. Otros Activos

Conformado por :

Otros Activos
Amortizacion Acumulada
Total

6. Cuentas por Pagar

Conformado por:

Cuentas y Documentos por pagar

Cuentas por Pagar Compafilas Relacionadas
Otras cuentas por pagar

Obligacion con los empleados

Obligacion con el IESS

Obligacion con la administracidn tributaria

Total

2012

1,244.00

© 16,880.10

4,200.47

19,155.76
(28,295.46)

13,184.87

2012
9,587.92

(904.50)
8,683.42

609,839.60

68,476.94
41,659.09
6,948.86
1,535.06
20,909.87

749,360.42



IDEAS DE HOGAR INTERNACIONAL S.A.
Notas a los estados financieros

Al 31 de diclembre del 2012

En délares estadounidenses

7. Impuesto a la Renta

La conciliacion del impuesto a la renta aplicandole la tasa impositiva legal y la determinacidn de!
impotte afectado a operaciones, estd constituida como sigue:

2012
Perdida del ejercicio’ (123,675.89)
Base para la participacién empleados 0.00
15%b participacion empleados 0.00
Partidas conciliatorias
Mas .
Gastos nho deducibles G.00
Base imponible 0.00
23% Impuesto a la Renta 0.00

7. Capital social

Al 31 de Diciembre del 2012, el capital suscritc y pagado de la Compafila es de US$ 800,00
dividido en 800 acciones ordinarias y nominativas de un valor nominal de US$ 1,00 cada una.

8. Reserva Legal

La Ley de Compafiias del Ecuador requiere gue por lo menos el 10% de la utilidad liquida anual
sea aprobada como reserva legal, hasta que este alcancecomo minimo el 50% del capital
suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser distribulda a los accionistas, excepto en caso de
fiquidacidn de la Compafiia. '

Al 31 de Diciembre del 2012 la compafifa no ha efectuado apropiacién alguna.

9. Eventos subsecuentes
Entre el 31 de Diciembre del 2012, y la fecha de emisién de los estados financieros, Abril 30 del

2013, no se han producido eventos importantes que en opinién de la administracién de la
Compaiiia ameriten su revelacion.

=TT
M\ 3 LSS Wy

ING. ROCIO JACOME RUIZ
CONTADOR GENERAL
IDEAS DE HOGAR




