IDEAS DE HOGAR INTERNACIONAL S.A.
Notas a los estados financieros
Al 31 de diciembre del 2012
En dólares estadounidenses

Descripción del negocio y objeto social

IDEAS DE HOGAR INTERNACIONAL S.A., fue constituida en la ciudad de Guayaquil el 19/04/2001, Su objeto social principal es la venta al por mayor de artículos de plásticos.

RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

Las políticas de contabilidad significativas se detallan a continuación:

a) Bases de preparación

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Contabilidad para Pequeña y Mediana Empresa (PYME'S) emitidas por el consejo de Normas Internacionales de Contabilidad (IASB). Están presentados en dólares de los Estados Unidos de América, moneda de medición de la compañía; de curso legal y de unidad de cuenta del Ecuador desde marzo del 2000.

Los estados de situación financiera de acuerdo a PYME'S al 31 de diciembre del 2010 y el estado de situación financiera de apertura al 1 de enero del 2011, han sido preparados como parte del proceso de conversión a NIIF por el año terminado el 31 de diciembre del 2011.

Los estados financieros de Ideas de Hogar Internacional S.A., al 31 de diciembre del 2010, fueron preparados de acuerdo con normas ecuatorianas de contabilidad (NEC) los cuales fueron considerados como los principales de contabilidad previos, tal como se define en la sección 3 Presentación de estados financieros de las Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeña y Mediana Empresa, en lo relacionado a la preparación del estado de situación financiera, en lo relacionado a la preparación del estado de situación financiera de acuerdo a las NIIF 31 al 1 de enero del 2011. Las NEC anteriores difieren en ciertos aspectos de las NIIF.

Las principales políticas contables aplicadas, en la preparación de los estados financieros de acuerdo con la NIIF 1, fueron definidas en función de los pronunciamientos oficiales emitidos a 1 de enero de 2012, aplicados de manera uniforme en todos los periodos que se presentan

Ideas de Hogar Internacional S.A. ha adoptado las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF). Las políticas contables aplicadas en la preparación de las cifras del ejercicio 2010 que se presentan a efectos comparativos guardan uniformidad con las aplicadas al ejercicio 2012.

IDEAS DE HOGAR INTERNACIONAL S.A.

Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre del 2012

En dólares estadounidenses

b) Notas explicativas de la adopción de NIIF por primera vez

1. Caja Bancos

Conformada por:

	<u>2012</u>
Caja	48.82
Bancos	1,449.04
Total	1,497.86

2. Cuentas Por Cobrar

Conformada por :

·	<u>2012</u>
Clientes	152,251.81
Otras cuentas por cobrar	19,183.23
Impuestos por cobrar	40,494.76
Provisión Cuentas Incobrables	-2,560.41
Total	209 ,369.39

3. Inventarios

Conformado por :

		<u> 2012</u>
Inventario Producto Terminado		385,029.61
Inventario Suministros y Materiales		9,071.70
Total	•	394,101.31

4. Activos Fijos

Conformado por :

	<u> 2012</u>
Instalaciones, Maquinaria y Equipos	1,244.00
Muebles y Enseres	16,880.10
Equipos de Oficina	4,200.47
Equipos de computación y Software	19,155.76
Menos depreciación acumulada	(28,295.46)
Total	13,184.87

5. Otros Activos

Conformado por :

	<u>2012</u>
Otros Activos	9,58 7.92
Amortización Acumulada	(904.50)
Total	8,683.42

6. Cuentas por Pagar

Conformado por:

Cuentas y Documentos por pagar	609,839.60
Cuentas por Pagar Compañías Relacionadas	68,476.94
Otras cuentas por pagar	41,659.09
Obligación con los empleados	6,948.86
Obligación con el IESS	1,535.06
Obligación con la administración tributaria	20,909.87
Total	749,369.42

Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre del 2012

En dólares estadounidenses

7. Impuesto a la Renta

La conciliación del impuesto a la renta aplicándole la tasa impositiva legal y la determinación del importe afectado a operaciones, está constituida como sigue:

	<u>2012</u>
Perdida del ejercicio	(123,675.89)
Base para la participación empleados	0.00
15% participación empleados	0.00
	· ·
Partidas conciliatorias	
Más	•
Gastos no deducibles	0.00
Base imponible	0.00
23% Impuesto a la Renta	0.00

7. Capital social

Al 31 de Diciembre del 2012, el capital suscrito y pagado de la Compañía es de US\$ 800,00 dividido en 800 acciones ordinarias y nominativas de un valor nominal de US\$ 1,00 cada una.

8. Reserva Legal

La Ley de Compañías del Ecuador requiere que por lo menos el 10% de la utilidad líquida anual sea aprobada como reserva legal, hasta que este alcancecomo mínimo el 50% del capital suscrito y pagado. Esta reserva no puede ser distribuida a los accionistas, excepto en caso de liquidación de la Compañía.

Al 31 de Diciembre del 2012 la compañía no ha efectuado apropiación alguna.

9. Eventos subsecuentes

Entre el 31 de Diciembre del 2012, y la fecha de emisión de los estados financieros, Abril 30 del 2013, no se han producido eventos importantes que en opinión de la administración de la Compañía ameriten su revelación.

DCRA_NELLY SANCHEZ ROBAYO
REPRESENTANTE LEGAL
IDEAS DE HOGAR

ING. ROCIO JACOME RUIZ CONTADOR GENERAL IDEAS DE HOGAR